5) Cf. Io. Ev. 9, 31. *Εαν τις θεουσεβης η, και το θελημα αυτου ποιει, τρυτου ακουει.*

quae ex naturae ordine et cursu eveniunt, omnia hominibus finem rerum gerendarum aut vitae exitum portendunt, vt fulgur ab Olympio Ioue uibratum II. ν , 242., tonitru, auditi Neleidae senis signum, θ , 377., nives, Iouis irati omina ^{ss)} μ , 280., fulgura, placandae Achillis irae indicia ι , 236., procella nauem sequuta μ , 256, quo prodigio Achaeis animus cadit, Troianis augetur: partim aquilas aliasque alites volatu fausta et infausta significare vates ostendunt et augures. Nam ζ , 247. Iupiter aquilam vnguibus hinnulum gestantem iuxtaque Iovis aram deponentem, precum Agamemnonis auditarum quasi nuntium mittit: μ , 200 Troianae publi murum demoliri et naves comburere gestienti aquila hoc ipso tempore per medias copias sinistrorsum volans dubitationem metumque iniicit: ν , 821. ex aquila forte dextram versus praetervolante Menelaus certa Hectorem nece perituum esse coniicit: β , 307. in Aulide serpens ex imo altari prosiliens ad platanum concitato cursu tendit passerisque pullos ibi latitantes octo cum matre occidit: augurium Graecis contra Troianos ituris, cuius interpretes Calchas extitit certissimus, vs. 322. ss. ^{t)} Omnia denique, quae fors obiiciebat, pro augurio habita, iisque certo confisum. Ipsa ardeola a Minerua, vt videbatur, Vlyssi sociisque forte obiecta, quam propter noctis tenebras conspici non poterat; tamen,

^{ss)} Cfr. Horatii illud: (Od. 1, 2.)
Iam satis terris niuis atque dirae
Grandinis misit pater etc.

^{t)} Sic Rutuli apud Virgilium (Aen. XII, 247.), Iouis alitem cygnum rapientem conspicati, augurium clamore salutant.

strepitu audito, Vlysses, tanquam augurio gausus, preces illico ad Mineruam fecit κ, 274. 277. Euchenori ad bellum proficiscenti pater, vates, mortem praedicit, quae et sequuta est ν, 663. Iupiter sinistra prodigia monstrans Mycenarum cives prohibet, quo minus Tydeo et Polynici, bellum contra Thebas mouentibus, quae petitum venerant, auxilia concedant δ, 381. Tiresias augur signum aliquod Vlyssi interpretatur, quo cognoscat, licere ipsi, labore vltimo exantlato, domum redire ibique manere Odyss. ψ, 273. In tanta auguriorum celebritate profecto mireris, Hectori ea haberi flocci naucique. Quid enim alites, inquit, mihi narratis? Perinde mihi est, sinistrorsum dextrorsumue illae volent: unum est idque hoc nomine vnice dignum augurium, dimicare pro aris focusque Il. μ, 238. 243. Locis, quae hactenus percurrimus, plane non dissimilia in Mosis libris inveniuntur: nam, qui Deo probantur, homines, et sacrificiis oblatis et aliis quibuscunque signis, rebus puta vitae communis, quae forte accidebant, de voluntate Iehouae certiores redduntur. Ita de Abelis Cainique animo constabat Gen. 4, 4 sq. Non dissimili modo arcus Noacho coelestis diluuii nunquam terris redituri signum Deo monente fuit 9, 12. u) Abrahamus re quadam adspectabili de posteritatis uberrimo prouentu

u) In reliquis V. T. libris tonitrua, 1 Sam. 2, 10. Ies. 29, 6. Ps. 18, 9. Sap. 5, 21., fulmina Deut. 32, 41. 1 Sam. 7, 10. 12, 17. grandines Ps. 18, 13. 46, 2. Ies. 28, 17. 32, 19. morbi 1. Reg. 17, 18. imprimis pestes 2 Sam. 25, 17. bestiae Ioel 1, 64. 2, 11. 25. Prov. 30, 27. Neh. 3, 17. 1 Reg. 8, 37. et in his locustae Deut. 28, 38. (cf. Plin. hist. nat. XI, 29. Virg. Ge. IV, 4. 5.) irae divinae significationem habent. De morbis vid. etiam Matth. 9, 2. Io. Ev. 5, 14. 9, 2. Iac. 5, 14. 15.

confirmatur 15, 7-17. Eidem circumcisio tanquam pignus aeternae Iehouam inter et Israelitas amicitiae imperatur 17, 2. 9. Isaaco de sponsa videnda et cognoscenda signo quodam diuinitus posito constat 24, 12. 32. ^{v)} Sed quum et paulo ante dixerimus, Iehouam coram visum esse prophetis, et supra iam hospitii, quo excipere se Deum posse putabant homines illius aetatis, mentionem fecerimus: lubet nunc, quod quasi praegustauimus, vberius id exponere, et omnem, qui celeberrimus est, de theophaniis locum persequi. ^{x)} Primum, quod hic sese nobis obiicit illustrandum, est sedes et domicilium Dei, unde proficiscitur et quo revertitur. Homericorum quidem deorum sedes variae commemorantur, Olympus, e. c. Odyss. ζ, 4. 42. ο, 21., (vnde dii ολυμπια δωματ' εχοντες, α, 18. ο, 115.) coelum Odyss. α, 67. υ, 103. 113. (vnde dii ουρανωνας

7) homi-
nibus ad-
spectabi-
lis.

^{v)} In prophetarum vaticiniis saepius actione quadam symbolica Deus, quid euenturum sit hominibus, significat. Celebris idemque vexatus locus est Ies. 7, 11 — 16. cf. Iudic. 6, 36 — 40. 1 Reg. 18, 38. 2 Paralip. 2, 1.

^{x)} Hic non quaeritur, an eadem motus stationisque, quae inter homines sollemnis est, in Deum cadat ratio. De hac enim re in Homero nemo dubitat. In sacris libris quum esse nobis viderentur, qui de eadem dubitarent, posuimus hic nonnulla huius generis loca. Modo enim adest, modo abest Deus Iud. 6, 15. Thren. 5, 43., iam eminus stat, Ps. 10, 1. iam ad dextram conuersus, Ps. 16, 8. modo urbem subit Hos. 11, 9., modo hominem aliquem praeterit Ex. 12, 12. 23. Am. 5, 17. 7, 8. Mich. 7, 18. Dan. 5, 50. — Nec illud memoria indignum, veteres, nisi praesentis, Dei auxilium nullum cogitare potuisse: id quod vel ex usu φρασεως יהוה יראו satis apparet v. c. Gen. 4, 1. 14, 15. (Confirmat rem Mosis exemplum, qui rogat et obsecrat Deum, vt ipsi appareat, quod signum esse vult certissimi auxilii Ex. 33, 13 sq. 15, 16. 19.) Eodem tamen sensu σιν θεω ap. Xenoph. Cyrop. I. VI. c. 2. §. 10. legitur. Quanquam non praesens semper, sed aliquando coelitus auxilium Deus fert, Iliad. ο, 610.

Il. α, 570. ε, 373-898. επουραιοι ζ, 129. 131. 527. et Iupiter αιθερι ναιων β, 412.) In Odys. λ, 312-315. Olympus coelumque simul commemoratur, ita vt alter ab altero distinguitur. γ) In Mosis libris Iehouae sedes est coelum atque nubes, omnia praeterea loca, vbi pii homines versantur. Certe Iacobo Gen. 28. 16. videbatur eo ipso loco Deus habitare, in quo pernoctabat. Transimus nunc ad varias venientis Dei notas, in quibus recensendis ita versabimur, vt Mosis Homerique loca coniuncta afferamus. Tonitru maxime adesse se significat, Ex. 19. 40, 43. 2) Iliad. θ, 75. 133 igni conspicuus est et

γ) Illud certum, Homerum aut Homeridas a quadam constantiae male seruatae culpa vix liberari posse: quam collectores et critici, qui quiduis in poetae scripta licere sibi putabant, imo rhapsodi ipsi, variis temporibus varia canentes et auditorum delectandorum causa mutantes contraxisse videri possint. Digna est, quae consulatur Aug. Frid. Wilh. Rudolph diss. philologico — mythol. de sede deorum Homericorum domestica. Viteb. 1794. 4. Conferatur et de illa diss. et de ipsa re iudicium acutum in Degen *auserlesene Bibl. für kleine akademische und scholastische Schriften*. T. I. 2 partic. (Altenb. 1796.) pag. 25—30. Eadem montis coelique, diuinae sedis, varietas est in V. T.: nam praesertim in Psalmis dr. Iehoua nonnunquam in monte habitare, v. c. 3, 5. 99. 9. 121, 1. 123, 1. quamuis coelum videtur esse sedes antiquissima.

2) Similia loca sunt Iob. 37, 2. 38, 1. Ez. 43, 2. Io. Ev. 12, 28. Matth. 10, 6. 15, 24. 17, 5. 18, 11. hinc tonitru dr. ipsa dei vox esse Ex. 9, 23. Ier. 10, 13. Ps. 29, 3. Iob. 40, 4. Apocal. 4, 5. 6, 1. 10, 3. Inde haud dubie factum, vt, si quis alius praeter vates et sacerdotes, Deum oculis videret, ille violenta morte corripitur, 1 Sam. 6, 19. Iud. 13, 22. Num. 4, 20. Odys. α, 573. ε, 131. aut saltem occaecari, vid. hymn. in Vener. 188. Spanhem. ad Callim. L. p. 82. et 102. Iehoua ipse neminem posse aspectum ipsius ferre ait, quin moriatur Ex. 33, 20., hinc Mosen iubet a monte Sinaitico arcere populum 19, 21. et ipse populus Mosen solum cum Deo coram loqui vult 20, 19. Aliter tonitrua et fulmina interpretantur, qui Iehouae studiosi sunt et pietati operam dare consueuerunt, vt Rahel parturiens Gen. 16, 13. Alia exempla v. Gen. 32, 30. Ps. 16, 11. 17, 15. 34, 16. 2 Paral. 26, 9.

corusco splendore Ex. 3. Num. 6, 25. Deut. 4, 24. 9, 3. hymn. in Cer. 188. 190. *) nube vehitur Ex. 19, 6. 16, 10. 33, 9. Lev. 16, 2. 40, 36-38. Num. 9, 15. 11, 25. 12, 5. Sic ap. Hom. Apollo Il. 0, 307. et Iupiter in Gargaro monte. aa) Omnis, veniente Deo, natura conturbatur, montes et terra tremunt, magna undique tempestas conflatur Ex. 19. Gen. 3, 8. 15, 11. bb) Iliad. ʋ, 18-30. ξ, 285. ss. Odyss. ʋ, 97. ss. Repente abiens Deus aperta dat praesentiae signa Gen. 17, 22. 35, 13. Il. δ, 75. τ, 350. Odyss. α, 320. γ, 37. κ, 307. 573. ʋ, 62. χ, 239. 297. cc) Nec licet praeterire alia eiusdem rei certissima indicia, vt vocem Dei saepius iam auditam adeoque notam, Gen. 22, 1. Il. 0, 247., β, 182. 793. Odyss. ʋ, 288. dd) oculos igneos et